7. Item, quanto substantia est simplicior, tanto est plurimum cognoscitiva: sed substantia Verbi increata in infinitum excedit quantum ad simplicitatem animam Christi: ergo impossibile est quod anima Christi nunquam tantum sublimetur, quod cognoscit tot, quot cognoscit ipsum Verbum.

8. Item, si anima Christi cognoscit omnia quæ Verbum cognoscit, aut hoc est per ipsum Verbum immediate, aut per aliquid aliud creatum sibi supperadditum. Per ipsum Verbum immediate non potest, sicut in præcedentibus fuit ostensum, quia necesse est ipsum intellectum informari a ratione cognoscendi. Si per aliquid creatum sibi superadditum, aut hoc est lumen procedens a Verbo, aut species aliqua rei cognitæ. Si est lumen procedens a Verbo, cum illud non excedat in infinitum lumen quod confortur aliis animabus, si aliæ animæ non cognoscunt nisi finita, necesse est quod anima Christi non cognoscat nisi finita: ergo non cognoscit omnia quæ Verbum cognoscit. Si per species sibi datas, ergo tot species, habebit, quot sunt cognoscibilia: et si hoc, cum cognoscibilia sint infinita, erunt in anima Christi infinitæ species in actu: ergo si impossibile est infinita esse in actu in creatura, impossibile est quod anima Christi cognoscat infinita, sive omnia quæ Verbum cognoscit.

9. Item, ad cognitionem rei duo requiruntur, scilicet receptio, et judicium: ergo ad hoc quod aliquis cognoscat aliqua, necesse est quod habeat posse judicandi super illa: sed judicium animæ Christi est finitum: ergo nec per se, nec per conjunctionem suam cum

Verbo judicat de infinitis : quia nulla virtus finita exit in operationem infinitam nec per se, nec cum alia ; non enim potest in aliqua infinita operatione ei continuari : ergo impossibile est animam Christi judicare de tot, de quot judicat Verbum aeternum : et si hoc, non potest omnia cognoscere, quæ Verbum cognoscit.

CONCLUSIO.

Anima Christi, quanquam cognitione quæ est sicut scientia et habitus, cognoscat omnia quæ cognoscit Verbum ; cognitione tamen quæ est sicut consideratio et actus, nequaquam.

Primus modus procedendi.

Opin. 1. Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod ad istam quæstionem propter sui difficultatem a diversis diversimode respondetur : et quidam respondent simpliciter concedendo, quidam autem distinguendo. Primi variantur secundum triplicem modum dicendi. Quidam enim dicunt, quod anima Christi cognoscit omnia quæ Verbum cognoscit, pro eo quod Verbum aeternum non cognoscit nisi finita. Non enim est exemplar nisi eorum quæ sunt, vel fuerunt, vel erunt; et hæc omnia finita sunt. Sed iste modus dicendi stare non potest, quia, sicut ipse Augustinus dicit, et in primo libro¹ ostensum est, aeterna Dei sapientia cognoscit infinita, sicut planum est, quia cognoscit omnes numeri species ; cognoscit etiam omnia quæ potest facere. Alius modus dicendi est, quod anima Christi cognoscat omnia quæ cognoscit Verbum, et cognoscit infinita, quia nno et eodem cognoscit omnia, id est, Verbo. Et hinc est, quod non solum anima Christi actu cognoscit infinita, sed etiam quælibet anima beata, quæ intuctur in ipsam lucem aeternam, secundum quod asserunt. Sed illud nec rationi consonat, nec auctoritatibus Sanctorum, quia omniscientia non attribuitur aliis animæ, quam animæ Christi. Et præterea virtus finita non videtur posse continuari virtuti infinitæ in comprehensione

Impug.

Opin. 2. Alter modus procedendi.

Impug.

infinitorum, quæ quidem est operatio infinita. Tertius modus dicendi est, quod anima Christi cognoscit infinita in Verbo, quia per Verbum cognoscit alia ; non, inquam, participando sapientiam, sicut aliaæ animæ, sed possidendo ipsam sapientiam. Et illud videtur sensisse magister Hugo de Sancto Victore in libello *de Sapientia Christi*. Ait enim sic : « Plenam, ac perfectam, ac totam Dei sapientiam in anima Christi fuisse credimus : et ipsa sapientia eamdem animam plene ac perfecte sapientem, non ex ipsa participando, sed totam possidendo, quam singulariter possidet, et comprehendit infabiliter. » Et paulo post : « Hoc ipsum indubitanter affirmo, quod aut alia sapientia in Christo non fuit, aut si fuit, æqualis illi non fuit. » Et ita dicit, quod anima Christi omnia cognoscit, quia sapientia Christi non fuit alia, quam illa sapientia, qua Deus est sapiens. In hoc tamen est differentia, quia Deus est illa sapientia ; anima autem Christi non est illa sapientia, sed illi sapientiae personaliter unita. Item Deus est sapiens illa sapientia per naturam ; anima autem Christi per gratiam unionis. Sed qualiter verbum impug. illud Hugonis quærenti satisfacit, difficile est aperire : quoniam, sicut in præcedentibus fuit ostensum, ad hoc quod anima Christi cognoscat Verbum, necesse est intervenire sapientiam creatam, quæ quidem est disponens et habilitans ipsam animam ad unionem Verbi ; nec est ipsa summa sapientia, sed influentia ab ea procedens. Et ideo tentandum est si quo modo potest alius modus rationabilior inveniri, quam aliquis trium prædictorum. Attendendum est ergo quod alii tentaverunt prædictam quæstionem determinare distinguendo ; et hi diversificantur secundum triplicem modum distinguendi. Quidam enim dicere voluerunt, quod in Christo est duplex modus cognoscendi, quem habet in Verbo : unus per gratiam unionis ; alter, qui est per gratiam comprehensionis. Et illo quidem modo qui est per gratiam comprehensionis, non cognoscit

¹ Dist. xxxii.

omnia quæ cognoscit Verbum, sed illa quæ spectant ad gloriam suam. Alio modo, qui est per gratiam unionis, cognoscit omnia quæ cognoscit ipsum Verbum, quoniam gratia unionis, ratione extremi cui unitur, est gratia sine mensura, et gratia infinita : et ideo non est mirum, si cognoscit secundum illam infinita, et omnia quæ Verbum cognoscit. Sed iste modus dicendi non videtur esse intelligibilis de facili. Primum quidem, quia si anima Christi cognoscit quidquid cognoscit per habitum creatum, nec est habitus aliis creatus in anima Christi quo omnia cognoscit, scilicet ipsum Verbum, vel in ipso Verbo, nisi habitus gloriae comprehensionis, quia illo circumscripto jam nihil cognosceret in Verbo : unio enim non facit divinam natu-
 ram cognosci ab humana, in quantum unio, sed gloria comprehensionis : nam caro est unita Verbo, quamvis non cognoscat ipsum Verbum. Si ergo aliquo habitu cognoscit omnia quæ cognoscit Verbum, necesse est quod cognoscat per illum cognitionem quæ quidem est habitus comprehensionis. Præterea, quid sit gratia unionis, sive creata, sive increata, anima Christi semper est inter terminos creaturæ : ergo ejus virtus cognoscitiva semper fuita est : ergo nunquam cognoscit infinita : et sic reddit quæstio prius
 opin. 2. proposita. Alius vero modus dicendi est, quod in Deo ponitur duplex modus cognoscendi, non propter diversitatem a parte virtutis cognoscentis, sed a parte connotati. Dicitur enim in eo esse scientia visionis, et scientia intelligentiae: scientia visionis est respectu omnium eorum, quæ facere disposuit; scientia intelligentiae, respectu omnium eorum, quæ facere potest. Et utraque dicitur omniscientia; quamvis scientia visionis sit finitorum, scientia intelligentiae infinitorum : disposuit enim facere finita; sed potest facere infinita. Quando ergo queritur, utrum Christus sciat omnia quæ novit Verbum; si intelligatur de scientia visionis, concedunt ntiique, quod anima Christi om-

nium illorum capax fuit, et eidem communicavit Deus scientiam omnium illorum quæ facere disposuit, propter magnam sui liberalitatem, et ipsius animæ capacitatem. Si autem intelligatur de scientia intelligentiae, sic dicunt, quod non omnia cognoscit, quæ cognoscit ipsum Verbum: quia illa se exten-
 dit ad infinita, et anima Christi in cognos-
 cendo non potest nisi super finita: Deus autem non communicavit illi animæ nisi quantum potuit capere: et secundum istam viam dissolvi possunt rationes ad utramque partem. Et hic quidem modus satis facilis est et rationabilis. Verumtamen adhuc non quies-
 cit mens dubitantis; quoniam esto quod Deus modo aliquod novum faceret, quod ta-
 men facere non disposuit, sicut novum mundum, jam lateret Christum. Sequeretur etiam quod Christus aliquid de novo posset addiscere, et ita non haberet plenitudinem scientiae. Et iterum, cum scibilia non se coangustent adhuc in anima scientie, nun-
 quam videtur quod tot sciat anima, quin possit adhuc plura seire; quomodo ergo erit status ex parte capacitatis creaturæ? Et opin. 3,
 propterea est tertius modus distinguendi, ^{quæ est} Doctoris.
 quod convenit aliquid cognosci cognitione habituali, et cognitione actuali, sive cognitione quæ est sicut scientia, et cognitione quæ est sicut consideratio. Si ergo loquamur de cognitione quantum ad actum considerationis, sic dicendum est, quod anima Christi nunquam tot cognoscit, quot co-
 gnoscit ipsum Verbum. Per nullam enim gloriam potest adeo sublevari creatura, ut simul et in actu judicet de infinitis, cum hoc sit infinitæ virtutis. Si vero loquamur de cognitione habituali, sic concedi potest, quod seit omnia quæ cognoscit ipsum Ver-
 bum sibi unitum: et hoc patet sic: quia cum anima Christi cognoscat ipsum Verbum habitu gloriose ita perfecte, quod non potest ipsum perfectius cognoscere; et ipsum Verbum æternum promptam habeat voluntatem ad aperiendum ipsi animæ omnia quæ in ipso reluent, nec aliquid in ipso reluecat,

quod non sit natum cognosci ab anima Christi, anima Christi habet aliquid, quo facilis est ad cognoscendum omnia quæ Verbum cognoscit. Et hujus signum est, quia ad hoc quod cognoscat aliquid quod Verbum cognoscit, quidquid illud sit, non oportet quod detur ei novus habitus cognoscendi; sed omne quod vult, in eo potest legere. Si ergo tu quæras de illo habitu, utrum sit habitus finitus, vel infinitus; respondendum est, quod est finitus; habet tamen respectum ad infinita: nec est hoc impossibile ponere in creatura: infinitas enim respectuum non ponit infinitatem actualem, sicut non ponit comparationem realem. Si iterum quæras unde veniat illa infinitas respectuum circa habitum cognitionis animæ Christi, dico quod venit ex voluntate speculi sibi uniti, quod voluntatem promptam habet omnia propalandi ipsi animæ Christi, quæ relinquent in se. Hoc autem non facit alii animæ: et ideo de sola anima Christi concedi potest et debet, quod sit omnisciens quantum ad cognitionem habituali. Et concedendæ sunt rationes, quæ sunt ad istam partem.

1. Ad illud quod objicitur in contrarium, quod quidquid scitur, scientis comprehensione finitur, dicendum quod illud intelligitur de notitia actuali, quæ quidem consistit in actuali comprehensione, quod innuitur in ipsa auctoritate. De habituali autem non oportet, quod habeat veritatem: nec oportet adhuc quod habeat veritatem de omni actuali, sed de ea quæ est per comprehensionem: quamvis enim Deus cognoscatur ab anima, non tamen oportet quod sit finitus ipsi animæ cognoscenti; imo simpliciter est infinitus.

2. Ad illud quod objicitur, quod cognitio debet adæquare cognoscibili, patet responsio per illud quod dictum est, quod hoc verum est de cognitione comprehensionis, et de ea cognitione, quæ actu judicat de toto cognoscibili; tali autem modo cognoscendi, non cognoscit anima Christi omnia quæ Verbum cognoscit.

3. Ad illud quod objicitur, quod cognitio, quam habet anima Christi, est finita, ergo non potest esse infinitorum; dicendum quod in cognitione animæ Christi est tria considerare, videlicet ipsam rationem cognoscendi, quæ est ipsum Verbum; et ipsum habitum secundum ipsam substantiam habitus; et respectum illius habitus ad cognoscibile. Dico ergo quod, quamvis habitus ille sit finitus, tamen ratio cognoscendi in se infinita est, et per illam habet ille habitus respectum ad infinita non in actu, sed in aptitudine. Et hoc modo nihil prohibet cognitionem finitam esse respectu infinitorum. Ex hoc enim non ponitur aliqua infinitas esse in creatura in actu, sed ponitur actialis infinitas solum in ratione cognoscendi.

4. Ad illud quod objicitur, quod creatum non excedit illud creatum ejusdem generis in infinitum, dicendum quod illud verum est de illo excessu, qui est in ipso creato secundum se et absolute; de illo vero excessu, qui est ratione creatricis essentiae, non habet veritatem. Et isto modo dicitur scientia Christi in infinitum excedere scientias aliarum animarum: non quia lumen Christi in infinitum sit majus in actu, quam lumen aliarum animarum; sed quia ipsum Verbum æternum in infinitum promptius se exhibet ad manifestandum ea, quæ in se habet, ipsi animæ Christi, quam alicui alii animæ.

5. Ad illud quod objicitur, quod anima Christi non potest cognoscere immensitatem limpiditudinis cognitionis divinæ, ergo nec immensitatem respectu cognoscibilium; dicendum quod non est simile dupli ex causa: una quidem, quia anima Christi, quidquid cognoscit in habitu de ipso Verbo æterno, cognoscit in actu, cum cognitio ipsius Verbi in se sit de essentia gloriae: non sic autem est de cognitione aliarum rerum, quæ relinquent in Verbo. Præterea ipsum Verbum est infinitum; et quidquid intelligitur de Verbo, totum est infinitum: non sic autem est de cognoscilibus infinitis,

quia quodlibet ipsum in se finitum est, et cognosci potest a substantia et virtute finita, et mediante habitu finito. Unde, quamvis anima Christi cognoscat omnia quae Verbum cognoscit; nunquam tamen aequaliter ei in cognitione, quia nunquam omnia illa comprehendit actualiter, secundum quod ipsum Verbum aeternum pro uno aspectu de omnibus judicat, et omnia intuetur.

6. Ad illud quod objicitur, quod anima Christi, quamvis sit unita Verbo, non tamen est ubicumque est Verbum, ergo nec cognoscit omnia quae cognoscit Verbum; dicendum quod non est simile: quoniam esse licet, vel ibi, dicit actum existendi: et ideo si anima Christi esset ubicumque est Verbum, jam esset immensa, et existentia ejus adaequaretur existentiae Verbi. Non sic autem est de cognitione, quoniam multa cognoscit anima Christi in habitu, quae nunquam considerabit in actu. Ideo nee per hoc ponitur adaequatio, nec ponitur immensitas circa potentiam ejus cognoscitivam.

7. Ad illud quod objicitur quod simplicitas animae nunquam elevatur ad simplicitatem Verbi, dicendum quod illud verbum intelligitur non tantum de cognitione habituali, verum etiam de consideratione actuali. Et quantum ad hoc, verum est quod nunquam anima ascendit ad tot consideranda, quod ipsum Verbum considerat. Et si tu objicias, quod nec habitu, nec actu videatur posse pertingere ad omnia quae Verbum cognoscit, cum in omnibus Creator excedat creaturam, dicendum quod, sicut dictum fuit, habitualis cognitio infinitorum non ponit infinitatem in habitu cognoscendi: et ideo non ponit adaequationem ipsius cognitionis animae Christi respectu cognitionis ipsius Verbi.

8. Ad illud quod queritur, per quid anima Christi cognoscat omnia quae cognoscit Verbum, dicendum quod per lumen aliquod sibi datum: hoc autem non est quia lumen illud sit infinitum, sed quia est ad infinita

seibilia comparatum propter promptitudinem exemplaris sibi uniti.

9. Ad illud vero quod ultimo objicitur, quod in cognitione est receptio et judicium, dicendum quod illud intelligitur de actuali consideratione; de habituali autem non est verum, quod quis judicet in actu de omnibus quae novit in habitu; sed quod potest, et habet facultatem judicandi per alias rationes, quae sibi insitae sunt, ad hoc quod possit judicare de illis cognitionibus. Ut ergo summa praedictorum, quae prolixius dieta sunt, brevius perstringatur, concedendum est, quod anima Christi habitualis cognitionem habet infinitorum, et omnium eorum quae cognoscit ipsum Verbum sibi unitum, licet non habeat actualem: et illa quidem habitualis cognitio non ponit infinitatem actualem in ipso habitu, vel in potentia cognoscente, sed solum in ratione cognoscendi, vel in comparatione habitus cognoscendi ad ipsa cognoscibilia. Ille autem sextum modum dicendi magis sum conatus tenere, quam quintum, licet quintus sit facilior ad sustinendum: tum propter auctoritates Sanctorum, quibus est in arduis questionibus praecipue innitendum; tum etiam pro reverentia Iesu Christi, enjus animae quantumeumque sapientiae et gloriae possumus, debenius attribuere, et supra etiam quam intelligimus, ad ipsius reverentiam et honorem.

ARTICULUS III.

Consequenter queritur de scientia, quam anima Christi habuit a Verbo; et circa hoc queruntur tria: primo queritur utrum aliquam scientiam habuerit anima Christi a Verbo praeter illam quam habuit in Verbo; secundo queritur utrum secundum illam profecerit, an ab initio haberet eam perfectam; tertio queritur utrum Deus debuerit communicare animae Christi omnipotentiam, sicut communieavit omniscientiam.

QUÆSTIO I.

An Christus habuerit aliam scientiam præter illam quam habuit in Verbo¹.

Ad opp. Utrum Christus habuerit aliam scientiam a Verbo præter illam, quam habuit in Verbo; et quod non fuerit aliqua necessitas habendi aliam, videtur primo per illud quod dicit Damascenus²: « Quemadmodum caro hominis secundum propriam naturam non est vivificativa, Domini autem caro unita secundum hypostasim ipsi Deo Verbo vivificativa facta est, propter eam, quæ est secundum hypostasim, unionem: ita et humana natura quidem substantialiter non possidet futurorum cognitionem; Domini autem anima, propter eam, quæ est ad divini Verbi hypostasim (*a*) unionem, ditata est futurorum cognitione: ergo sicut caro Christi non posset vivificare nisi propter unionem sui ad Verbum, ita anima ejus non cognosceret aliquid, nisi in ipso Verbo.

2. Item unius secundum unam naturam est una perfectio: sed intellectus animæ Christi perfectus fuit scientia, cognoscendo omnia in ipso Verbo: ergo cum scientia sit perfectio ipsius intellectus, non habuit aliam scientiam præter illam.

3. Item superfluum est facere per plura, quod potest sufficienter fieri per pauciora: sed anima Christi sufficientissime cognoscit omne cognoscibile, cognitione quæ est in ipso Verbo: ergo videtur quod superfluum sit ei attribuere aliam cognitionem.

4. Item majoris luminis est absorbere minus: si ergo cognition, quam Christi anima habet in ipso Verbo, fuit perfectæ luminositatis, quia fuit in ipso fonte luminis, videtur quod non potuerit simul cum ea stare aliud genus cognitionis in anima Christi.

5. Item³: *Quando adveniet quod perfec-*

¹ Cf. S. Thom., p. III, q. IX, art. 2; et III Sent., dist. LIV, q. 1, art. 1, q. V; et de Verit., q. XX, art. 2; et Opusc., IX, c. ccxxiii; Scotus, III Sent., dist. XIV, q. III;

(*a*) Cœl. edit. deest hypostasim. — (*b*) Cœl. edit. evau-

tum est, evauabitur (*b*) quod ex parte est: sed cognitionis ipsius animæ Christi in Verbo est cognitionis perfectissima; cognitionis vero rerum in proprio genere est cognitionis minus perfecta: ergo si Christus ab initio habuit cognitionem perfectissimam, quæ est in Verbo, videtur quod alia non habuit locum in ipso.

Sed contra: Sicut dieit Augustinus⁴, *super Genesim ad litteram*, tractans illa tria verba: *Fiat, fecit, et factum est*, angelus tripliciter cognovit res, in ipso Verbo, in se, et in proprio genere: sed intellectus animæ Christi non fuit minus perfectus, quam intellectus angelicus: ergo non tantum habuit cognitionem rerum in Verbo, verum etiam in seipso.

Item, Christus assumpsit quod dignitatis erat de omni statu, scilicet de statu gloriae, et de statu innocentiae, et de statu naturæ lapsæ: ergo non tantum habuit cognitionem convenientem statui gloriae, verum etiam convenientem statui innocentiae. Si ergo Adam habuit cognitionem omnium rerum creatarum divinitus sibi datam in seipso, videtur quod, præter cognitionem gloriosam, Christus habuit illam scientiam.

Item, anima Christi in omni dono gratiarum debuit exceedere omnes alias animas; et non tantum in dono gratiae gratum facientis, verum etiam in dono gratiae gratis datae: si ergo habere notitiam ipsarum rerum in seipso, hoc est donum gratiae gratis datae, videtur quod Christus habuit hanc cognitionem, præter eam cognitionem quæ est in Verbo.

Item, sicut ratio superior debet habere suam perfectionem, ita etiam ratio inferior in Christo: sed ratio superior nata est nosse res in ipso Verbo aeterno; inferior vero nata est eas considerare in proprio genere: ergo, sicut habuit cognitionem superioris, ita etiam inferioris: et sic, etc.

Steph. Brulef., III Sent., dist. XIV, q. VII. — ² Damasc., de Fide orthod., lib. III, c. XXI. — ³ I Cor., XIII, 10. —

⁴ Aug., de Genes. ad litt., lib. II, c. VIII, n. 19, quoad sensum.

Item, Christus erat simul perfectus viator, et comprehensor : sed utrius statui necessaria est cognitio : ergo sicut habuit scientiam debitam statui comprehensoris, cognoscendo res in ipso Verbo, ita videtur quod habuit scientiam convenientem statui viatoris, cognoscendo res in seipsis.

CONCLUSIO.

Anima Christi præter cognitionem, quam habuit in Verbo, habuit etiam cognitionem rerum a Verbo, id est, in se et in proprio genere.

Resp. ad arg. Absque dubio concedendum est, quod præter cognitionem quam habuit anima Christi in ipso Verbo, quæ est cognitio gloria, habuit cognitionem a Verbo, quæ est cognitio gratiae gratis datæ; qua etiam cognitione cognoscit Christus res in seipsis per species ei inditas ab ipso conditionis primordio, sicut fuit in intellectu Adæ, vel etiam in intellectu angelico¹. Ratio autem hujus est perfectio ipsius animæ Christi, quæ non tantum debuit esse perfecta secundum superiorem portionem, verum etiam secundum inferiorem, et secundum partem sensibilem, non tantum quantum ad statum patriæ, verum etiam quantum ad statum viæ, qui duplex est, videlicet innocentia, et naturæ lapsæ. Et secundum hoc Christus habuit triplicem cognitionem isti triplici statui convenientem, videlicet cognitionem gloriae, cognitionem naturæ integræ, et cognitionem poenalis experientiæ, ut de quolibet et statu aliquid in se haberet. Rursus, quia perfecta fuit anima Christi quantum ad cognitionem non solum respectu cognoscibilium, sed etiam respectu modorum cognoscendi; ideo cum res tripliciter sint cognoscibiles, secundum quod tripliciter habent esse: habent enim esse in Verbo, habent esse in intellectu creato, habent nihilominus esse in proprio genere: ideo ad hoc quod intellectus animæ Christi plenam de rebus cognitionem haberet, res

¹ Concedit S. Thomas, III, q. ix, art. 2. Contra

cognovit ista triplici cognitione. Et sic patet, quod anima Christi non tantum habuit cognitionem rerum in Verbo, sed etiam (a) a Verbo: cognitionem, inquam, non tantum simplicis notitiae, verum etiam experientiæ. Patet etiam harum trium cognitionum sufficientia, necessitas et distinctio, quæ potest sumi vel ex parte virium, scilicet superioris rationis, inferioris, et sensualitatis; vel ex parte statuum, videlicet gloriae, innocentiae, et naturæ lapsæ; vel ex parte modorum cognoscendi, scilicet in Verbo, in se, et in genere proprio. Et sic patet, quod anima Christi, præter cognitionem quam habuit in Verbo, habuit cognitionem rerum in se, et in genere proprio: et sic ulterius patet quod anima Christi, præter cognitionem quam habuit in Verbo, habuit aliam cognitionem a Verbo. Et concedendæ sunt rationes ac hoc.

4. Ad illud quod primo opponitur de auctoritate Damaseeni, dicendum quod Damascenus non vult assignare similitudinem quantum ad omnia, sed quantum ad hoc, quod sicut caro Christi non esset vivificativa, nisi fuisset ipsi Verbo unita: sic anima Christi ignorans esset et imperfecta, nisi fuisset unita cum sapientia perfecta: sed propter illam unionem habet omnis cognitionis perfectionem.

2. Ad illud quod objicitur secundo, quod unius rei una est perfectio, dicendum quod verum est secundum unum modum, et statum, et potentiam: sed quia in anima Christi est considerare diversitatem potentiarum, et statuum, et modorum cognoscendi; ideo nihil impedit, quin secundum diversitatem horum diversas habeat cognitiones pertinentes.

3. Ad illud quod objicitur, quod superfluum est facere per plura quod potest, etc., dicendum quod verum est, si fiat æque bene, et æque sufficienter; sic autem non esset in proposito, quia non ita haberet anima

hos insurget Scotus hic, q. III, ibi: *Contra conclusionem arguitur. — (a) Edit. Ven. add. rerum.*

Christi completionem scientiæ secundum omnem modum et omnem statum, sed solum alteram istarum cognitionum haberet.

4. Ad illud quod objicitur, quod majoris luminis est, etc., dicendum quod illud alii cubi habet veritatem, hoc est de luminibus quæ sunt ejusdem rationis, et eodem modo irradiant, et secundum eamdem partem. Non sic autem est in proposito reperire, sicut in distinctione harum cognitionum ostensum est. Præterea, quod dicitur quod majus lumen absorbet minus, hoc non dicitur quantum ad existentiam, sed quantum ad apparentiam; et licet hoc sit verum in lumine corporali, non tamen est verum in lumine spirituali, propter majorem impermixtionem, quæ reperitur in lumine spirituali, quam in corporali.

5. Ad illud quod objicitur, quod cognitio ex parte non manet cum cognitione perfecta, dicendum quod verum est quando cognitio ex parte habet imperfectionem annexam, sicut est cognitio ænigmatica: et de hac verum est quod non fuit in anima Christi. Si autem dicatur cognitio ex parte, quia minus perfecta est quam cognitio gloriae, non oportet eam evacuari in eo potissimum, in quo est simul status viæ cum statu patriæ.

QUÆSTIO II.

An Christus profecerit secundum aliquod genus cognitionis?

Ad opp.

Utrum Christus profecerit secundum illud genus cognitionis; et quod sic, videtur¹: *Didicit ex his quæ passus est, obedientiam*: sed dicere est proficere in scientia: ergo, etc.

2. Item, super illud *Lucæ*²: *Proficiebat Jesus ætate et sapientia*; Glossa: «Sicut carnis est ætate proficere, sic animæ gratia et sapientia.» Ergo, sicut Christus profecit secundum carnem crescendo in ætate, ita vi-

¹ Cf. Alexander Alensis, p. III, q. XIII, memb. 2; S. Thom., p. III, q. XII, art. 2; et III Sent., dist. XIV, art. 3, q. v; et de Verit., q. XX, art. 6; Scotus, III Sent., dist. XIV, q. III; Richardus, III Sent., dist. XIV, art. 3, q. II; Durandus, III Sent., dist. XIV, q. III; Stephan.

detur quod secundum animam profecerit crescendo in cognitione.

3. Item, Christus assumpsit quæ plantavit in nostra natura; sed Christus plantavit in nostra natura ut ex multis sensibilibus fiat una memoria, ex multis memoriorum una experientia, ex multis experimentis unum universale, quod est principium artis et scientiæ: ergo si iste modus procedendi facit animam proficere in cognitione, videtur quod anima Christi in cognitione profecerit.

4. Item, aut intellectus agens in Christo potuit abstrahere formas universales a conditionibus materialibus, aut non: si non potuit, ergo fuit impotens; si potuit, cum talis modus abstrahendi sit via in cognitionem, videtur quod Christus in cognitione profecerit.

5. Item, qui aliiquid apprehendit, et retinet quod prius non apprehenderat, aliiquid addiscit, et in cognitione proficit: sed sensus communis in Christo aliiquid apprehendit, et aliqua sensibilia retinebat, quæ prius non apprehenderat, nec composuerat, et imaginativa potentia in Christo totum illud retinebat: ergo videtur quod anima Christi proficiebat et addiscebat.

Sed contra: Beda, super illud *Lucæ*: *Profundam. Proficiebat Jesus*, etc.: «Proficiebat, non quod ipse sapientior fieret ex tempore, sed eamdem, qua plenus erat, sapientiam, cæteris ex tempore paulatim demonstrabat.»

Item Damascenus³: «Qui dicunt eum proficere sapientia, non eam quæ est secundum hypostasim unionem venerantur.» Ergo si quis dicat Christum profecisse in scientia, videtur facere injuriam sapientiæ increatæ sibi unitæ.

Item Christus habuit plenitudinem non solum gratiæ gratum facientis, sed etiam gratiæ gratis datæ: si ergo cognitio, quam habuit a Verbo in seipso, fuit cognitio gra-

Brulef., III Sent., dist. XIV, q. VIII. — ² Hebr., v, 8. —

³ Luc., II, 52. — ⁴ Damase., de Fide orthod., lib. IV, c. XXII.

tiæ gratis datae, ergo plena fuit in Christo a suæ conditionis primordio : ergo non crescebat in eo.

Item, anima Christi habuit species rerum cognoscibilium : sed qua ratione habuit species unius cognoscibilis, eadem ratione et omnium : sed impossibile est duas formas ejusdem speciei esse, et in eodem, et secundum idem : ergo impossibile fuit quod anima Christi novas formas, sive novas species reciperet : ergo non potuit in cognitione proficere.

Item, materia non est possibilis ad formam, quam haberet in actu, pro eo quod omne recipiens debet esse denudatum a forma recepti : ergo si anima Christi a principio habuit in se omnium rerum creatarum speciem et notitiam, videtur quod amplius non potuerit cognitionem novam recipere : ergo nec in cognitione proficere.

CONCLUSIO.

Anima Christi secundum cognitionem simplicis notitiae non potuit proficere, licet secundum experimentalē cognitionem proficerit.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod præter scientiam, quam anima Christi habuit in Verbo, duplēm habuit cognoscendi modum, sicut prædictum fuit : habuit enim cognitionem simplicis notitiae in intellectu, et cognitionem experientiae in sensu. Cognitio simplicis notitiae consistebat in habitibus et speciebus ipsi animæ Christi inditis a primordio suæ conditionis ex beneficio Conditoris; cognitione vero experientiae consistebat in usibus sensuum exteriorum. Quoniam ergo habitus et species impressæ fuerunt ipsi animæ Christi in omnimoda plenitudine, hinc est quod Christus proficere non potuit cognitione simplicis notitiae. Quia vero sensus exterior ad aliquid convertebatur de novo, ad quod prius conversus non fuerat, hinc est quod cognitione experientiae proficiebat, juxta

quod dicit Ambrosius, quod « in eo sensus proficiebat humanus. » Et Apostolus dicit, quod *didicit ex his, quæ passus est, obedientiam*. Et Glossa, super illud Psalmi¹ : *Qui tribuit mihi intellectum, ait : Usque ad mortem erudit me inferior (a) pars mea, scilicet carnis assumptio, ut experirer tenebras mortalitatis.* » Et sic anima Christi, quamvis non proficerit secundum cognitionem (b) simplicis notitiae, proficiebat tamen secundum cognitionem experimentalem. Ille autem profectus scientiæ experimentalis in Christo in duobus differebat a profectu cognitionis nostræ : in uno videlicet, quod Christus non proficiebat veniendo in notitiam rei prius incognitæ, sed quod prius cognoscebat uno modo, scilicet per simplicem notitiam, cognoscebat alio modo, scilicet per experientiam ; in alio etiam differebat, quia profectus noster est secundum existentiam, profectus vero Christi erat solum secundum apparentiam. Et secundum hoc patet responsio ad quæstionem propositam ; patet etiam responsio ad rationes ad intramque partem pro magna parte. Nam rationes quæ ostendunt quod Christus non proficiebat in cognitione, sive scientia, procedunt de profectu non solum secundum apparentiam, sed etiam secundum existentiam ; non solum secundum cognitionem experientiae, verum etiam secundum cognitionem simplicis notitiae. Et ideo rationes illæ sunt concedendæ, quia verum concludunt.

¶ 1 et 2. Ad illud vero quod primo objicitur in contrarium de auctoritate Apostoli, et de auctoritate Bedæ in Glossa, dicendum quod intraque auctoritas intelligitur de cognitione experientiae.

3. Ad illud quod objicitur, quod hoc est naturale, videlicet quod ex multis sensibilibus fiat una memoria, dicendum quod duplex est modus cognoscendi per experientiam : unus, qui est via in acquisitionem scientiæ ;

(a) *Cœl. edit. me. Inferior.*—(b) *Edit. Vatic. cognitionis. Edit. Venet. cognitiones.*

¹ *Psalm., xv, 7.*

alius vero, qui est via in exercitium scientiæ, ut quod prius sciebatur theorice, postmodum sciatur practice. Et primus modus experientiæ reperitur in scientiæ inventione; secundus vero consistit in usu scientiæ jam adeptæ. Et in primo est motus ab incognito ad cognitum; in secundo vero est via, sive processus a cognito uno modo, ut cognoscatur alio modo. Et primus modus respicit imperfectionem naturæ lapsæ propter ignorantiam annexam; secundus vero respicit statum innocentiaæ, in quo habitus scientiæ præcessisset usum, et cognitio simplicis notitiæ præcessisset cognitionem experientiæ: et iste modus fuit in Christo, et non aliud: quia, sicut infra ¹ patebit, de statu naturæ lapsæ Christus non debuit assumere defectum ignorantiaæ. Philosophus autem in prædicto progressu cognitionis procedit secundum statum naturæ lapsæ; quod in Christo non oportet reperiri.

4. Ad illud quod objicitur, quod intellectus agens in Christo potuit abstrahere, dicendum quod abstractio speciei a conditionibus materialibus quædam ordinatur ad generandum habitum; quædam vero consistit in iudicio ejus quod apprehensum est per sensum, iudicio, inquam, facto ab intellectu: et prima non fuit in Christo, cum intellectus ejus haberet habitus et species rerum, illa autem abstractio ordinaretur ad acquisitionem habitus, et scientiæ nondum adeptæ, et ita haberet annexum defectum ignorantiaæ. Secunda vero in Christo fuit: sed ex hoc non sequitur quod aliquid didicerit de novo, vel quod in scientia profecerit; sed solum quod aliquid consideravit intellectu excitato a potentia inferiori.

5. Ad illud quod objicitur, quod sensus ejus poterat componere et tenere, dicendum quod illud non facit profectum in cognitione speculationis, sed in cognitione experimentalis: quoniam illa quæ sensus compo-

nebat, aut dividebat, apud intellectum erant magis cognita, non solum quantum ad essentias, sed etiam quantum ad compositiones: secundum quas compositions et divisiones possunt formaliter variari. Unde secus est de cognitione rerum in Christo, et in quocumque angelo. Angeli enim potuerunt proficere in cognitione rerum componendo, dividendo et conferendo, etiam cognitione simplicis notitiæ, quamvis nou recipereunt novas species; Christus vero minime, propter cognitionis plenitudinem et perfectionem, quam decuit animam ejus habere a principio suæ conditionis.

QUÆSTIO III.

An Deus communicaverit animæ Christi omnipotentiam, sicut communicavit omniscientiam ².

Utrum Deus communicaverit animæ Christi ^{Ad opp.} omnipotentiam, sicut communicavit ei omniscientiam; et quod sic, videtur. *Ad Philippenses* ³: *Dedit illi nomen, quod est super omne nomen*: ergo si non dedit ei nomen sine re, dedit ergo illi virtutem super omnem virtutem, et potentiam super omnem potentiam: ergo dedit ei omnipotentiam.

2. Item, cum tria sint in anima, potentia, scientia, et voluntas, ut vult Richardus, voluntas præsupponit scientiam, et scientia præsupponit potentiam: ergo natura, quæ est capax scientiæ, est capax potentiarum: ergo quæ est capax omnisciæ, est capax omnipotentiarum: sed anima Christi fuit capax omnisciæ, sicut supra ostensum fuit: ergo fuit capax omnipotentiarum.

3. Item, amplioris extensionis est scientia, quam potentia; omne enim quod Deus potest, scit, sed non convertitur: sed quod capax est rei majoris, est capax rei minoris: ergo si anima Christi fuit capax omnisciæ, fuit etiam capax omnipotentiarum: ergo debuit Deus ei communicare omnipotentiam.

¹ Dist. xxv. — ² Cf. Alexander Alensis, p. I, q. xxi, membr. 1, art. 4; S. Thomas, p. III, q. XIII, art. 4; et I Sent., dist. XLIII, q. 1, art. 2; et III Sent., dist.

xiv, q. II, art. 4; Richard., III Sent., dist. XIV, art. 5, q. 1; Stephan. Brulef., III Sent., dist. XIV, q. IX; Guil. Voril., III Sent., dist. XIV, q. 1. — ³ Philip., II, 9.

4. Item, posse scire unum scibile, est potentiae : ergo posse scire duo scibilia, est majoris potentiae : et sic procedendo : ergo posse scire infinita scibilia, est summæ et infinitæ potentiae : sed anima Christi potuit scire infinita scibilia : ergo Deus communicavit ei omnipotentiam.

5. Item, artifex materialis non solum comunicat filio suo scientiam simplicis notitiae, sed etiam scientiam practicam : ergo multo fortius hanc Deus communicavit animæ Christi. Sed scientia practica habet operationem conjunctam : ei operatio habet potentiam præviam : ergo si Deus communicavit animæ Christi scientiam practicam omnium rerum, communicavit ei omnipotentiam.

6. Item, sicut intellectus animæ Christi conjunctus est divinæ sapientiae, ita etiam et virtus illius animæ juncta est divinae potentiae ; dicimus enim ¹ *Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam* : ergo sicut intellectus animæ Christi propter conjunctionem ejus ad summam sapientiam est factus omnisciens, ita et virtus propter conjunctionem cum summa potentia debuit fieri omnipotens.

Fundam. Sed contra : Omnis potentia creaturæ sequitur ipsam substantiam creaturæ : sed omnipotentia præcedit substantiam omnis creaturæ, quia potest producere omne ens : ergo nulli creaturæ communicari potuit omnipotentia.

Item, nihil habens omnipotentiam potest ab aliquo excedi vel superari, quia nihil est maius omnipotentia : sed necesse est omnem creaturam a Deo excedi et superari : ergo impossibile est alieui creaturæ omnipotentiam communicari.

Item, nullius substantiae finitæ potest esse virtus infinita, sicut dicit Philosophus, et ratio manifestat : sed omnipotentia est virtus infinita : ergo nulli substantiae finitæ potest communicari omnipotentia : sed omnis creatura est substantiae finitæ, cum sit

¹ Cor., 1, 24.—(a) *Al.* deficit.

creata in numero, pondere, et mensura : ergo, etc.

Item nulla virtus entis creati transcendit ens : sed omnipotentia transcendit ens, quia potest de non ente facere ens : ergo impossibile est alicui virtuti creatæ dari omnipotentiam.

CONCLUSIO.

Animæ Christi non fuit communicata omnipotentia, quoniam nulli creaturæ ipsa communicari potest, anima autem Christi creatura est.

Resp. ad arg. Dicendum quod nec animæ Christi, nec alicui creaturæ potest omnipotentia communicari, nisi eatenus qua communicatur ei nomen et excellentia divinitatis, hoc est, per communicationem idiomatum, quæ ortum habet ex personali unione. Sicut enim possumus dicere, quod homo est Deus, ita possumus dicere quod homo est omnipotens. Et sicut excellentia divinitatis nulli communicari potest sicut forma et proprietas eidem inhaerens substantialiter, vel accidentaliter; sic etiam nec omnipotentia. Ratio autem quare omnipotentia communicari non potest alicui creaturæ, est quia omnis creatura, eo ipso quod ex nihilo est, deficit a summa stabilitate, unde non existit per seipsum; deficit a summa simplicitate, unde non agit per se totam; deficit a summa immensitate, unde distare potest in ipsa virtus a substantia. Et quoniam in se non subsistit, nec a se, nisi sustentetur a divina potentia, ideo impossibile est ipsam esse omnipotentem : non enim potest seipsum sustinere. Rursus, quoniam ex se tota non agit, non potest in totam rei substantiam : et ideo non potest esse omnipotens, enim non possit totum producere. Postremo, quia virtus ejus distat a substantia, tantum potest elongari, quod omnino deficiat (a) : unde non potest in omnia. Sic ut ergo soli Deo convenit summa stabilitas, summa simplicitas, summa etiam immensitas ; sic etiam omnipotentia, quæ necessario requirit ista tria. Et ideo omnipotentia communicari non potest alicui creatu-

ræ, nec animæ Christi, nec alii. Et rationes quæ hoc ostendunt, sunt concedendæ.

1. Ad illud vero quod objicitur, quod *dedit illi nomen quod est super omne nomen*, dicendum quod datio illius nominis fuit per communicationem idiomatum, ut homo ille diceretur esse Deus et Dei Filius. De hac autem communicatione non intelligitur ad præsens: ideo auctoritas illa nihil facit ad propositum.

2. Ad illud vero quod objicitur, quod potentia antecedit scientiam, dicendum quod potentia dicitur dupliciter: respectu actus interioris, et respectu actus exterioris. Dicimus aliquem posse scire, et velle; dicimus etiam posse operari. Cum ergo dicimus, quod in creatura potentia antecedit scientiam, hoc verum est respectu actus interioris, sed non exterioris, quia potentia operativa consequitur scientiam. Cum autem dicitur omnipotentia esse in aliquo, hoc non intelligitur respectu actus interioris tantum, sed etiam respectu exterioris: ideo non sequitur, quod si in aliquo sit omniscientia, quod in eo sit omnipotentia.

3. Ad illud quod objicitur, quod amplioris extensionis est scientia, quam potentia, dicendum quod esse majoris extensionis est dupliciter: vel respectu objecti, vel respectu subjecti. Si loquamur de extensione respectu objecti, majoris extensionis est omniscientia, quam omnipotentia, quia respectu plurimum est. Si autem loquamur de extensione respectu subjecti, majoris amplitudinis est omnipotentia, quam omniscientia, quantum est de propria ratione utriusque. Nam omnipotentia ponit subjectum suum omnino immensum et infinitum; omniscientia vero non, sicut in præcedentibus fuit ostensum. Et ideo non sequitur, quod si alicui subjecto naturæ creatæ possit communicari omniscientia, quod propter hoc possit ei communicari omnipotentia. Communicatio enim omnipotentiæ plus respicit amplitudinem subjecti, quam objecti.

4. Ad illud quod objicitur, quod posse

scire omne scibile, est posse, etc., dicendum quod cum anima cognoscat in Verbo, cognoscere ipsius animæ plus est in recipiendo ab ipso Verbo, quam in agendo in ipsum Verbum: et ideo posse scire aliquid scibile in ipso Verbo, est potentiae utique activæ et passivæ; sed activæ ex parte Verbi illuminantis, passivæ vero ex parte animæ suscipiens. Cum ergo infertur quod posse scire infinita sit potentiae infinitæ, dicendum quod ex hoc nou sequitur quod in creatura sit infinitas potentiae activæ, sed in ipsa est infinitas potentiae passivæ: et hoc quidem non repugnat creaturæ, licet ei repugnaret infinitas potentiae activæ. Quoniam ergo posse facere infinita dicit infinitatem potentiae activæ, posse vero scire omnia dicit infinitatem potentiae passivæ, hinc est quod, quamvis alicui creaturæ conveniat ut possit omnia scire, non tamen convenit ut possit omnia facere. Et si tu objicias, quod scire non tantum est pati, verum etiam agere, dicendum quod hoc est verum de scientia actuali, quæ quidem consistit in actu judicandi: et illa quidem proprium est solius Dei, nec potuit alicui creaturæ communicari. Sed non est verum de cognitione habituali, sicut in præcedentibus fuit ostensum.

5. Ad illud quod objicitur, quod Deus communicare debuit Christo non tantum scientiam speculativam, verum etiam practicam, dicendum quod scientia practica dicitur duabus modis: uno modo dicitur scientia practica, quæ est de operibus, sicut moralis philosophia dicitur de opere, quæ est de operibus procedentibus a libera voluntate. Alio modo dicitur scientia practica, quæ est de opere et in opere, sicut faber, quando fabricat, dicitur habere cognitionem practicam fabricandi. Primo modo communicavit Deus scientiam practicam animæ Christi, quia Christus cognitionem habuit omnium operum divinorum; secundo modo non communicavit ei, pro eo quod anima Christi in cunctis suis operibus non potuit ei cooperari. Ideo non est simile de artifice, et ejus si-

lio : quia filius artificis potest æquari in scientia et virtute ; non sie autem anima Christi, Verbo. Simile antem erit, si loquamur de Christo secundum divinam naturam : *Pater enim omnia demonstrat Filio* ; et *quæcumque Pater facit, hec omnia et Filius facit*, sicut dicitur in *Joanne*¹.

6. Ad illud quod ultimo objicitur, quod ita unitur virtus virtuti, sicut intellectus sapientiae, dicendum quod non est simile, sicut jam prædictum est, eo quod operatio intellectus est in suscipiendo, operatio vero

potentiae aelivæ magis consistit in agendo. Et hujus signum est, quia multo excellentioris virtutis est aliquid posse facere, quam posse nosse : multo enim difficultius est facere unam formicam, quam cognoscere eolum et terram. Cognoscens enim, eo ipso quod cognoscens, non influit in ipsum cognitum ; potens vero, in eo ipso quod potens est, comparatur ad ipsum possibile, sicut ad effectum. Et hinc est quod virtus operativa in Christo non est facta omnipotens, sicut intellectus ejus factus est omnisciens.

DISTINCTIO XV

QUOMODO VERBI SEU CHRISTI INCARNATIO ORDINATUR AD NOSTRAM REDEMPTIONEM QUANTUM AD
DEFECTUM PASSIBILITATIS IN GENERALI.

De homi-
nis defec-
tibus,
quos as-
sumpsit
Christus
in hu-
mana na-
tura.

Illud quoque prætermittendum non est, quod Dei Filius naturam hominis accepit passibilem, animam passibilem, et carnem passibilem et mortalem. Ut enim probaretur verum corpus habere, suscepit defectus corporis, famem, sitim, et hujusmodi. Et ut veram animam probaretur habere, suscepit defectus animæ, scilicet tristitiam, timorem, dolorem, et hujusmodi. Omnis autem sensus animæ est : non enim caro sentit, sed anima ntens corpore velenti instrumento. Unde Augustinus *super Genesim*, in libro duodecimo² : «Non corpus sentit, sed anima per corpus, quo velut nuntio utitur ad confirmandum in seipsa, quod extrinsecus nuntiat. » Sicut ergo anima quod foris est, per corpus tamquam per instrumentum, videt vel audit ; ita etiam per corpus quædam sentit mala, quæ sine corpore non sentiret, ut famem, et sitim, et hujusmodi, unde non immerito defectus corporis dieuntur ; quædam autem non per corpus, imo etiam sine corpore sentit, ut est timor, et hujusmodi. Sentit ergo anima dolores ; sed quosdam per instrumentum corporis, quosdam vero non. Suscepit autem Christus, sicut veram naturam hominis, ita et veros defectus hominis, sed non omnes. Assumpsit enim defectus pœnæ, sed non culpæ ; nee tamen omnes defectus pœnæ, sed eos omnes, quos homini eum assumere expediebat, et suæ dignitati non derogabat. Sicut enim propter hominem homo factus est, ita propter eum hominis defectus suscepit. Suscepit enim de nostro, ut de suo nobis tribueret, ut nostrum tolleret defectum. Suscepit enim nostram vetustatem, ut suam nobis infunderet novitatem. Simplam ille accepit vetustatem, id est, pœnæ, ut nostram duplam consumeret, id est, pœnæ et culpæ.

Qualiter
accipien-
dum sit
illud

Tradit auctoritas³, quod Dominus noster in se suscepit omnia infirmitatis nostræ præter peccatum. Quod nisi accipiatur de illis tantum, quæ eum sumere pro nobis

¹ *Joan.*, v, 19.—² *Aug.*, *de Genes. ad litt.*, lib. XII, c. xxiv, n. 51.—³ *Hebr.*, iv, 15; *S. Leo, Epist. x*, c. iii et v; *de Nativ. Dom.*, serm. ix; *Damasc.*, *de Fide orthod.*, lib. I, c. xiv vel xx; *Gloss. interlin. in Joan.*, c. iv, ibi : *Iesus fatigatus ex itinere.*

oportuit nec dedecuit, falsum esse probatur. Non enim assumpsit ignorantiam aliquam, cum sit ignorantia quædam, quæ defectus est nec peccatum est, scilicet ignorantia invincibilis. Nam vincibilis peccatum est, si tamen de his est, quæ nobis expedit scire : sunt enim quædam quorum scientia non affert, vel ignorantia non impedit salutem. Et forte talium rerum ignorantia defectus non est. Constat autem in nobis esse ignorantiam atque difficultatem volendi vel faciendo bonum, quæ ad miseriam nostram pertinent. Unde Augustinus in libro tertio *de Libero Arbitrio* : « Approbare, inquit¹, falsa pro veris, ut erret invitatus, et resistente atque torquente dolore carnalis vinculi non posse a libidinosis operibus temperare, non est natura instituti hominis, sed pœna damnati.² Ex qua miseria peccantibus justissime inficta liberat Dei gratia ; quia sponte homo libero arbitrio cadere potuit, non etiam surgere. Ad quam miseriam pertinet ignorantia et difficultas, quam patitur omnis homo ab exordio nativitatis suæ : nec ab isto malo quisquam, nisi gratia Dei liberatur. » Ecce evidenter dicit hic Augustinus ignorantiam, qua quis invitatus falsa pro veris approbat, et difficultatem, qua non potest se temperare a malo, ad miseriam nostram pertinere, et pœnam esse hominis. Hæc autem Christus non habuit : non ergo accepit omnes defectus nostræ infirmitatis præter peccatum.

Sed forte aliquis dicet illa esse peccatum. Cui obviat illud quod Augustinus tradere videtur, hoc scilicet Deum inculpabiliter ante peccatum in exordio conditionis homini potuisse indere, ut essent ei naturalia, ita in libro *Retractationum* inquiens³ : « Ignorantia et difficultas, etiamsi essent hominis primordia naturalia, nec sic esset culpandus Deus, sed laudandus. » Sed si hæc homo iu primordio naturaliter habuisset, numquid essent in eo defectus et pœnae ? Si defectus vel pœna ei indita fuisset ante peccatum, injuste cum eo agi videretur, si ante culpam sentiret pœnam. Ob hoc sane dicimus illa non fuisse defectus vel pœna, si naturaliter homini infuissent, sicut non fuit homini ante peccatum nondum gratiam adepto defectus sive pœna, non posse proficere. Sed postquam gratiam recepit, per quam proficere potuit, et ad tempus profecit, eamque culpa sua post amisit, simulque proficiendi facultatem perdidit ; defectus fuit ei et pœna non posse proficere, scilicet malum declinare, et bonum facere. Omnes ergo defectus nostros suscepit Christus, præter peccatum, quos ei conveniebat suscipere, et nobis expediebat. Sunt enim plura ægritudinum genera, et corporis vitia, a quibus omnino immunis extitit. Quos enim defectus habuit, vel ad ostensionem veræ humilitatis, ut timorem et tristitiam ; vel ad impletionem operis ad quod venerat, ut passibilitatem et mortalitatem ; vel ab immortalitatis desperatione spem nostram erigendam, ut mortem, suscepit. Hos autem defectus non conditionis suæ necessitate, sed miserationis voluntate suscepit. Veros quidem defectus, sicut et nos ; sed non ex eadem causa. Nos enim ex peccato originali hos defectus contrahimus, sicut Apostolus insinuat dicens⁴ : *Corpus quidem propter peccatum mortuum est*, id est necessitatem moriendi habet in se. Christus autem non ex peccato hujusmodi habuit defectus, quia sine peccato est conceptus et natus, et in terris conversatus⁵. Sed ex sola miserationis voluntate de nostro in se transtulit veram infirmitatem, sicut accepit

¹ Aug., *de Lib. Arbit.*, lib. III, c. xviii, n. 52; *de Nat. et Grat.*, c. lxvii, n. 81. — ² Id., *Retract.*, lib. I, c. ix, n. 6; *de Dono seu Bono persev.*, c. xi, n. 27. — ³ Ibid. — ⁴ Rom., VIII, 10. — ⁵ Bar., III, 38.

veram carnem, quam sine omni infirmitate assumere potuit, sicut absque culpa eamdem suscepit.

Auctoritatibus probat Christum secundum hominem veros dōbres secessisse, et tuncūsse, contra quosdam hoc negantes.

Sed quia nonnulli¹ de sensu in passione humanitatis Christi male sensisse inventiuntur, asserentes similitudinem atque imaginem passionis et doloris Christum hominem pertulisse, sed nullum omnino dolorem vel passionem sensisse, auctoritatum testimonii eos convincentes, indubitate faciamus quod supra diximus. Propheta Isaías dicit²: *Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit.* Et Veritas ipsa in Evangelio ait³: *Tristis est anima mea usque ad mortem.* Ubi etiam legitur⁴: *Cœpit Jesus pavere et tædere.* Propheta etiam ex persona Christi ait⁵: *Repleta est malis anima mea.* Quod exponens Augustinus inquit⁶: « Non vitiis et peccatis, sed humanis malis, id est, doloribus repleta fuit anima Christi, quibus ipsa compatitur carni. Non enim dolor corporis potest esse sine anima. Dolere autem anima, etiam non dolente corpore, potest. Hoc autem humanæ infirmitatis affectus, sicut ipsam carnem ac mortem, non humanæ conditionis necessitate, sed miserationis voluntate suscepit. » Ambrosius etiam, in libro secundo *de Fide*, ait⁷: « Scriptum est: *Pater, si possibile est, transeat a me catix iste.* Timet ergo Christus; et dum Petrus non timet, Christus timet. Petrus dixit⁸: *Animam meam pono prote;* Christus dicit⁹: « *Anima mea turbatur.* Utrumque verum est et rationis plenum, quod et ille qui est inferior, non timet; et ille qui superior est, gerit timentis affectum. » Idem in eodem¹⁰: « Ut homo turbatur, ut homo flet, ut homo crucifigitur; per naturam hominis et tædiavit, et resurrexit. Non turbatur ejus virtus, non turbatur ejus divinitas, sed turbatur anima secundum humanæ fragilitatis assumptionem. Nam qui suscepit animam, suscepit etiam animæ passionem. Non enim eo quod Deus erat, aut turbari, aut mori posset. » Idem in eodem¹¹: « Suscepit tristitiam meam: et confidenter tristitiam nomino, qui crucem prædico. Ut homo habuit tristitiam, quam meo suscepit affectu: mihi compatitur, mihi tristis est, mihi dolet. Ergo pro me et in me doluit, qui pro se nihil habuit quod doleret. Doles igitur, Domine Iesu, vulnera mea, non tua, quia tu non pro te, sed pro me doles. » Hieronymus quoque in *Explanatione fidei*¹² ait: « Nos ita dicimus hominem passibilem a Dei Filio susceptum, ut deitas impassibilis permaneret. Passus est enim Filius Dei non putative, sed vere, omnia que de illo Scriptura testatur, sed secundum illud quo pati poterat, scilicet secundum substantiam assumptam. Licet ergo persona Filii suscepit passibilem hominem, ita tamen ejus habitatione secundum substantiam suam nil passa est, ut tota Trinitas, quam impassibilem necesse est confiteri. » His aliisque auctoritatibus perspicuum fit Christum vere passibilem assumpsisse hominem, atque in eo defectus et affectus nostræ infirmitatis suscepisse, sed voluntate, non necessitatis conditione.

Hic ponit quae
predicis

Quædam tamen reperiuntur in Sanctorum tractatibus, quæ præmissis adversari videntur. Nam super illum locum Psalmi¹³: *Clamabo, et non exaudies,* Augustinus

¹ Cerdoniani, de quibus Aug., lib. *de Heres.*, c. XXI, et Manichæi, de quibus *ibid.*, c. XLVI — ² Isa., LIII, 4. — ³ Matth., XXVI, 38. — ⁴ Marc., XIV, 33. — ⁵ Ps. LXXXVII, 4. — ⁶ Aug., *Enarr. in Ps.* LXXXVII, n. 3. — ⁷ Ambr., *de Fide*, lib. II, c. v, n. 41, 43, 44. — ⁸ Joan., XIII, 27. — ⁹ *Ibid.*, XII, 27. — ¹⁰ Ambr., *de Fide*, lib. II, c. VII, n. 56; c. VIII, n. 59. — ¹¹ *Ibid.*, c. VII, n. 53, 54. — ¹² Hieron. ad Damasc., *de Explan. Fid.*, in med. — ¹³ Aug., *in Ps.* XXI, 3, Euarr. II, n. 4, quoad sensum.

tradere videtur Christum nec vere timuisse, nec vere tristatum esse, dicens sic : « Quomodo hoc dicit, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus ? Sed nobis de corpore suo hoc dicit : corporis enim sui, id est Ecclesiæ gerebat personam, sicut et alibi, cum dicit¹ : *Transeat a me calix iste*, pro nobis loquitur : nisi forte putetur timuisse mori : sed non vere timebat Dominus pati, tertio die resurrecturus, cum arderet Paulus² *dissolvi*, et esse cum Christo. Non enim fortior est miles, quam imperator. Miles enim coronandus gaudet mori, et Dominus coronaturus timet mortem ? Sed infirmitatem nostram repræsentans, pro suis infirmis qui tiuent mori, hæc dixit. Vox illa membrorum (*a*) erat, non capitis. « Hieronymus etiam ait³ : Erebescant qui putant Salvatorem timuisse mortem, et passionis pavore dixisse : *Transeat a me calix iste.* »

Ne autem in sanctis litteris aliqua adversa diversitas esse putetur, harum auctoritatum verba in hunc modum accipienda dicimus, ut non veritatem timoris et tristitiae, vel propassionem⁴, sed timoris et tristitiae necessitatem et passionem a Christo removisse intelligentur. Habuit enim Christus verum timorem et tristitiam in natura hominis, sed non sicut nos, qui sumus membra ejus. Nos enim causa peccati nostri his defectibus necessario subjacemus, et in nobis sunt isti defectus secundum propassionem et passionem ; sed in Christo, nonnisi secundum propassionem. Sicut enim in peccatis gradus quidam notatur propassio et passio, ita et in penalibus effectibus. Afficitur enim quis interdum timore vel tristitia, ita ut mentis intellectus non inde moveatur a rectitudine vel Dei contemplatione : et tunc propassio est. Aliquando vero movetur et turbatur : et tunc passio est. Christus vero non fuit ita turbatus in anima timore vel tristitia, ut a rectitudine vel a Dei contemplatione aliquatenus declinaret : secundum quem modum intelligitur, cum dicitur vel timuisse, vel tristis fuisse. Unde Hieronymus, super Matthæum, ubi legitur⁵ : *Cœpit contristari et mœstus esse* : « Ut veritatem, inquit⁶, probaret assumpti hominis, vere contristatus est; sed non passio ejus dominatur animo, verum propassio est. Unde ait : *Cœpit contristari*. Aliud est enim contristari, aliud incipere contristari : » quod est, aliter contristatur quis per propassionem, aliter per passionem. Ideoque secundum hanc distinctionem aliquando dicitur Christus non vere timuisse, aliquando vere timuisse, quia verum timorem habuit et tristitiam, sed non secundum passionem, neque ex necessitate conditionis. Unde Augustinus ex his causis volens assumi dictorum intelligentiam, dicit Christum non vere timuisse vel tristatum esse, et incontinenti veram tristitiam habuisse, his verbis⁷ : « *Infirmos (b) iu se præsignans Dominus, ait : Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste.* » Non enim vere timebat Dominus pati, tertia die resurrecturus, cum arderet Paulus dissolvi, et esse cum Christo. Iste gaudet coronandus, et tristis est Dominus coronaturns ? » Ecce hic videtur tristitiam et timorem a Christo removere. Continuo autem subjunxit : « Sed tristitiam sic assumpsit, quomodo carnem. Fuit enim tristis, sicut Evangelium dicit. Si enim tristis non fuit, cum Evangelista dicat :

Deter-
minatio
auctori-
tatum.

¹ Matth., xxvi, 39. — ² Philip., 1, 23. — ³ Hieron., in Matth. — ⁴ De passione et propassione timoris tristitiae supra, lib. II, dist. xxxiii. — ⁵ Matth., xxvi, 37. — ⁶ Hieron. in Matth. — ⁷ Aug., in Ps. xcii, 15, Enarr. n. 19.

(a) *Cœt. edit.* Vox illorum. — (b) *Al.* habuisse : His verbis infirmos.

Tristis est anima mea, etc., ergo et quando dicit¹ : *Dormivit Jesus*, non dormivit : vel quando dicit² mandueasse, non mandueavit : et ita nihil sanum relinquitur, ut dicatur etiam quod corpus non erat verum. Quidquid ergo de illo scriptum est, verum est, et factum est. Ergo tristis fuit, sed voluntate tristitiam suscepit veram, quomodo voluntate carnem veram. » Aperte noscis cumdem sibi in his verbis contradicere, nisi varias dictorum discerneret causas, ex quibus intelligentia verborum assumenda est. Si enim discernatur intelligentiae causa praedictorum verborum, nihil occurrit contradictionis.

EXPOSITIO TEXTUS.

Illud quoque prætermittendum non est, etc.

Supra egit Magister de plenitudine gratiae et cognitionis in Christo ex parte humanitatis; in hac vero parte intendit agere de defectu possibilitatis. Dividitur autem pars ista in duas, in quarum prima agit de defectibus a Christo assumptis in generali; in secunda vero agit de passione doloris in speciali, infra : *Verumtamen magis morent, ac difficiliorē afferunt quæstionem*, etc. Prima pars habet duas, in quarum prima veritatem explanat; in secunda vero veritatem explanatam multiplici auctoritate confirmat, ibi : *Sed quia nonnulli*. Prima pars habet tres partes, in quarum prima agit de defectibus repertis in Christo quantum ad congruitatem, ostendens quod congruum fuit Christum tales defectus in se habere; in secunda vero agit quantum ad generalitatem, inquirens nrum omnes defectus nostros contingat in Christo reperiri, ibi : *Tradit autem auctoritas, quod Dominus noster*, etc.; in tertia vero determinat quantum ad eansalitatem, ostendens tales defectus in Christo non fuisse a natura, sed a voluntate, ibi : *Hos autem defectus non conditionis suæ*, etc. Similiter secunda pars, in qua confirmat prædeterminata, habet tres partes, in quarum prima adducit auctoritates quæ faciunt ad veritatem; in secunda vero adjungit auctoritates quæ videntur esse contra veritatem, ibi : *Quædam tamen reperiuntur in sanctorum auctoritatibus*, etc.; in tertia vero explanando ostendit in præ-

¹ Matth., viii, 24. — ² Luc., xiv, 1.

dictis non esse contrarietatem, ibi : *Ne autem in sacris litteris aliqua adversa diversitas*, etc. Subdivisiones autem partium manifestæ sunt in littera.